共 3 页

兵团机关发电

发电单位 兵团市场监督管理局     签批盖章  段建国

等级 特提 ·明电  兵市监电〔2020〕3号 兵机号

关于加强市场监管积极做好疫情防控

工作的紧急通知

各师市市场监督管理局：

近期，湖北省武汉市多个地区发生新型冠状病毒感染的肺炎

疫情。党中央、国务院高度重视，习近平总书记做出重要指示，

李克强总理做出批示。新疆个别地区发现野生天鹅禽流感、检出

非洲猪瘟病毒阳性产品，兵团对此项工作已作出了安排部署。目

前正值春节期间，加强节日期间市场监管、做好疫情防控工作十

分紧要。按照国家、兵团部署安排，结合兵团市场监管实际，现

就加强兵团市场监管、积极做好疫情防控工作通知如下：

一、各师市市场监管部门要切实提高政治站位，认真贯彻习

近平总书记重要指示精神，落实李克强总理批示要求，切实把人

- 2 -

民群众生命安全和身体健康放在第一位，在师市党政的统一领导

下，按照联防联控工作要求，认真履行好市场监管职能，全力以

赴配合有关部门做好疫情防控工作。

二、各师市市场监管部门要结合辖区实际，突出重点，统筹

做好市场监管各项工作。一要更加突出食品安全风险防控、药品、

医疗器械质量安全保障、特种设备和工业产品质量安全隐患排查，

突出农贸市场、超市、餐饮等重点场所以及网站开展联合检查，

坚决守住不发生系统性区域性重大安全问题的底线。加快对医疗

器械注册审批工作进度，配合相关部门做好供应保障工作。二要

认真贯彻落实《关于进一步做好高致病性禽流感防控工作的通知》

（兵重防办发〔2020〕2 号）、《关于做好禽流感等重大动物疫病防

控工作的通知》（兵重防办发〔2020〕3 号）和兵团市场监管局《关

于进一步做好活禽交易市场排查工作的通知》要求，按照师市重

防办的统一部署，加强禽流感、非洲猪瘟防控。三要加强市场价

格监管，密切关注粮油肉禽蛋菜奶等生活必需品市场价格变化，

加强对猪肉、蔬菜等农副产品，特别是当前口罩、药品、消毒杀

菌用品等重点商品价格监管，严肃查处不按规定明码标价、价格

欺诈、哄抬价格、串通涨价、假冒伪劣等扰乱市场的违法行为，

落实好保供稳价措施，维护良好的市场秩序。四要加强宣传非法

经营野生动物的法律后果，增强经营者法律意识，加强食用野生

动物健康风险提示，增强消费者自我保护意识。

三、各师市市场监管部门在监管执法工作中要加强监管人员

自身安全防护。要加强节日应急值守工作，按要求确保信息畅通，

- 3 -

及时处置群众投诉举报。严格执行重大情况报告制度，遇到重要

紧急突发事件，要第一时间掌握情况，按突发事件应急预案要求，

依权限、程序及时向当地党政和有关部门报告。

兵团市场监督管理局

                           2020 年 1 月 23 日

抄送：兵团林业和草原局、农业农村局、应急管理局。